
 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DECRETO DEL SINDACO   

 
N. 19 DEL 29/12/2021  

OGGETTO: 
NOMINA DELLA DOTT.SSA MARIA BONARIA SCALA QUALE RES PONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE E VIGILANZ A DAL 29.12.2021 
FINO A  NOMINA DI UN  NUOVO RESPONSABILE           
 

IL SINDACO 

 

Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 la L. n. 388/2000; 
 la l. n. 488/2001. 

  
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n.  114  del 31.12.2010; 
 
Visti in particolare:  
 - L’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e 
dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti 
comunali e provinciali;  
- L’art. 107 del medesimo decreto a mente del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
- L’art.109, comma 2, del suddetto decreto legislativo dispone che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.  
 
Richiamato il comma 23 dell’art. 53 L. n. 388/2000, come modificato dalla L. n. 488/2001, ai sensi 
del quale gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo 
ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale.  
 
Dato atto che  è necessario procedere alla sostituzione del  Responsabile dell’Area Amministrativa 
socio culturale e di vigilanza. 
 



Ritenuto  opportuno, pertanto, nominare, la dottoressa Maria Bonaria Scala, Segretario del 
Comune di Solarussa, quale Responsabile dell’Area Amministrativa socio-culturale e vigilanza 
nelle more della individuazione di un nuovo responsabile del Servizio ;  

 
 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare  la Dottoressa Maria Bonaria Scala, Segretaria comunale ,quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa socio culturale e di vigilanza nelle more della individuazione di un 
nuovo responsabile del Servizio;  
 

2. Di dare atto che  tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica e gestionale con particolare riferimento a quelli previsti ex art. 107 
del d. Lgs. n. 267/2000, nonché il rilascio di pareri di regolarità tecnica sugli atti deliberativi. 

 
3. Di dare atto che il predetto incarico potrà essere revocato in caso di inosservanza delle 

direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati o per 
responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dal Contratto 
collettivo di lavoro. 
 

4. Di attribuire  alla stessa i compensi previsti dalle norme vigenti se e in quanto dovuti. 
 

5. Di stabilire che in caso di assenza le funzioni sono svolte in via principale dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria e in subordine dal Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva. In caso di assenza di tutti i Responsabili dal Segretario comunale: 
 

6. Di dare comunicazione  del presente decreto alla Giunta Comunale per opportuna 
conoscenza 

 
7. Di trasmettere  il presente atto alla Segretaria comunale. 

 
8.  Di pubblicare  in modo permanente copia del presente atto sul sito istituzionale dell’ente 

nella apposita sezione 
 
 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 
      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo Digitale on line del 
Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69 del 18/06/2009 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Solarussa,       
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
 

      
 


